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Abstrakt

Práce si klade za cíl interpretovat vybrané Xuân Diệuovy básně ze sbírek Básně (1938, Thơ

thơ) a Vůně na křídlech větru (1945, Gửi hƣơng cho gió) vydaných před Srpnovou revolucí.

Na základě tematického a motivického rozboru se snaţím popsat pro tohoto autora typické

prvky s ohledem na dřívější vietnamskou literární tradici. První kapitoly práce jsou vyhrazeny

uvedení dobového kontextu Xuân Diệuovy tvorby a jeho ţivota. Stěţejní část práce

představují rozbory jednotlivých básní na základě stanovení klíčových témat a vyloţení

dílčích motivů v kontextu celé sbírky. V samostatných kapitolách se práce dále věnuje

autorovu pojetím lásky a některým vlivům francouzských prokletých básníků, ze kterých

Xuân Diệu vycházel.

Klíčová slova: Xuân Diêu, Básně, Vůně na křídlech větru, Nová poezie, vietnamský

modernismus, ca dao

Abstract

The objective of this thesis is to interpret Xuân Diệu's selected poems from collections Thơ

thơ (1938) and Gửi hƣơng cho gió (1945) published before the August Revolution. The

description of the typical elements characteristic for this author is based on the grounds of

thematic and motivic analysis, especially with regard to the earlier Vietnamese literary

tradition. The introductory chapters of this thesis are devoted to presentation of the

contemporary context of Xuân Diệu's work and his life. The main part of the text is dedicated

to analysis of the individual poems based on identification of the key themes and

interpretation of the constitutive motifs in the context of the collection as a whole. The thesis

also deals with the author's conception of love and explores the influence of the French cursed

poets on the work of Xuân Diệu.

Keywords: Xuân Diệu, Thơ thơ, Gửi hƣơng cho gió, New poetry, Vietnamese modernism, ca

dao
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1. Úvod

Xuân Diệu (1916–1985) se vyznamenal nejen jako prozaik, překladatel a literární kritik, ale

také jako básník. Právě sbírky Básně (1938, Thơ thơ) a Vůně na křídlech větru (1945, Gửi

hƣơng cho gió) vydané před Srpnovou revolucí
1
(1945) zajistily svému autorovi poměrně

velké uznání. Svéráz jeho poezie tkví zejména v synestetické obraznosti a výrazné

subjektivitě. Jako člen Autonomní literární skupiny (1928, Tƣ lực văn Ďoàn) a literárního

hnutí Thơ mới (1932–1945, Nové poezie) si Xuân Diệu vydobyl místo ve vietnamském

básnictví díky své milostné poezii a je povaţován za jednoho z jejích předních představitelů.

Básně se vyznačují nejen velkou citovostí, oslavou lásky, zobrazováním přírodních scenérií

jarní krásy, ale i smutkem podzimních dnů, osaměním a strachu z pomíjivého mládí i ţivota.

Český čtenář můţe autorovu tvorbu nalézt v antologii s názvem Tvé srdce bdí a bije: Výbor

z vietnamské moderní poezie (1980, název je odvozen z titulu jedné ze Xuân Diệuových básní,

v původním znění Trái tim em thức Ďập). Na jejím překladu pracovali Iva Klinderová-

Zbořilová a Luděk Kubišta. V rámci své knihy se věnovali zejména překladům děl

s vlasteneckou tematikou bývalých členů hnutí Nové poezie. Poezii ze sbírek Básně a Vůně

na křídlech větru se ve své knize však nezabývali. Aţ Petr Komers se ve své studii

Vietnamská poesie 20. století zaslouţil o překlad některých básní ze sbírky Básně, jedná se

konkrétně o Hoa nở Ďể mà tàn (Jen se květ rozvine) a Trăng (Měsíc). Přeloţil téţ proslulou

báseň Biển (Moře) ze sbírky Cầm Tay (1962). Jeho překlady v rámci analýzy vyuţívám.

Tato bakalářská práce se zabývá básněmi ze sbírek Básně a Vůně na křídlech větru s cílem

blíţe popsat a pochopit Xuân Diệuovu tvorbu před Srpnovou revolucí. Při četbě autorových

prací mě zaujala zejména práce s obrazy, blízkými lidskému ţivotu i přírodě. Oslovilo mě

především právě to, jakým způsobem autor ve své tvorbě protkává jednotlivé motivy a vytváří

obrazy významově bohaté.

V úvodních kapitolách se věnuji dobovému kontextu Xuân Diệuovi tvorby. Popisuji, jakými

změnami procházelo básnictví v době, kdy autor tvořil, a to jak ve formální, tak obsahové

1
Po vyhlášení Srpnové revoluce 1945, kdy se komunistická liga za nezávislost Vietnamu v čele s Ho Či Minem

dostala k moci, kterou uplatňovala zejména v severní části Vietnamu, kultura včetně literatury začala nabývat

zcela nového rázu. Z mnoha autorů, kteří kdysi volali po individualismu, vznikla vlna revolučních básníků,

jejichţ literární činnost musela být v souladu se sluţbou lidu, nebo lépe řečeno s ideologií nastavenou

komunistickým reţimem. Dostupné z: KLINDEROVÁ ZBOŘILOVÁ, Iva a Luděk KUBIŠTA Tvé srdce bdí a

bije: výbor z vietnamské moderní poezie. Praha: Odeon, 1980, str. 98–101.

2

stránce básní a jaké inovace moderní básníci přinesli. Stručně také nastiňuji revoluční poezii,

ke které se většina členů skupiny Nové poezie uchýlila. Dále nastiňuji Xuân Diệův ţivotopis a

představuji rozmanitou škálu jeho tvůrčích aktivit, které se neomezují pouze na básnickou

tvorbu, ale zahrnují také činnost překladatelskou a literárně kritickou.

Další kapitoly jsou věnované interpretacím jednotlivých vybraných děl ze sbírek Básně a

Vůně na křídlech větru a tvoří stěţejní části práce. Opírám se zde o tematicko-motivickou

analýzu, která je vedena se zřetelem ke komparaci Xuân Diệuových básní a tradičních

vietnamských veršů z hlediska inovací, které Xuân Diệuova tvorba přinesla. Motivy

srovnávám zejména s některými verši klasických básníků a anonymních lidových veršů ca

dao, které jsou vzhledem ke své rozšířenosti a tematické rozmanitosti velmi uţitečné pro

pochopení myšlení tehdejší tradiční společnosti. Pokouším se zde mimo jiné nastínit, jakou

roli hrají jednotlivé motivy v rámci autorových dvou sbírek a jaká je mezi nimi vzájemná

souvislost. Vlastní analýza je v některých částech doplněna komentáři významných

vietnamských literárních kritiků.

Prostřednictvím rozboru vybraných básní z obou sbírek si kladu za cíl vystihnout

charakteristické rysy Xuân Diệuovy tvorby a propojit je skrze jednotlivé motivy jak v rámci

výše zmíněných sbírek, tak se starým básnictvím a v menší míře také s prvky převzatými od

francouzských básníků.

Cennými zdroji pro analýzu Xuân Diệuových básní mi jsou eseje literárních kritiků otištěné

v antologii Xuân Diệu – Tác giả và tác phẩm (Xuân Diệu – Autor a tvorba), kterou sestavil

Lƣu Khánh Thơ a z níţ jsem také čerpala obecné poznatky o ţivotě Xuân Diệua. Dále práce

profesora Chu Văn Sơna Ba Ďỉnh cao Thơ Mới: Xuân Diệu - Nguyễn Bính - Hàn Mặc Tử (Tři

vrcholní představitelé Nové poezie - Xuân Diệu - Nguyễn Bính - Hàn Mặc Tử) dostupná na

internetu. Vycházím také z dalších literárně kritických prací a článků zaměřených na literární

činnosti ve Vietnamu (odkazy uvádím na příslušném místě v poznámce pod čarou).

Při psaní teoretické části práce se opírám hlavně o tyto slovníky – Slovník vietnamské

literatury vydaný v češtině, jehoţ autory jsou Lucie Hlavatá, Ján Ičo a Mária Strašáková. Pro

komparaci poznatků a hlubší proniknutí do problematiky vyuţívám vietnamský slovník Từ

Ďiển văn học – Bộ mới (slovník literatury) od Đỗ Đức Hiểua a spol., Slovník francouzsky

píšících spisovatelů zhotovený kolektivem autorů pod vedením Jaroslava Fryčera; dále

encyklopedii The Princeton Encyclopedia of Poetry and Poetics od Rolanda Greena, knihy

Understanding Vietnam a Shattered Identities and Contested Images: Reflections of Poetry

https://www.databazeknih.cz/autori/lucie-hlavata-24389
https://www.databazeknih.cz/autori/jan-ico-24390
https://www.databazeknih.cz/autori/maria-strasakova-24392
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and History in 20th-Century Vietnam od Neila Jamesona, knihu An introduction to


[…]


zájmena anh – kterému se stýská po jeho milé, po ní celé: „Stýská se mi po tobě, hrozně moc!

Má milá! / Stýská se mi po těch hlubokých očích na mě se dívajících!“ – Odpolední žal

(Tƣơng tƣ chiều, Básně: 67)

V básních Hồ Xuân Hƣơng si lze rovněţ povšimnout subjektivně laděných veršů v ich formě,

stejně jako je tomu také u anonymních lidových veršů ca dao, nebo i u některých klasických

děl (např. Nářky ţen z harému, Příběh Kiều). Toto vyuţití první osoby k subjektivizaci

básnické výpovědi se lehce odlišuje od Xuân Diệuového uţití „tôi“. V minulosti se kaţdý

jedinec musel ztotoţnit s jeho sociální rolí, kterou zaujímal. Například u starších či výše

postaveným lidem musel uţívat odlišných oslovení, neţ se svými vrstevníky a blízkými
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přáteli. Vlastní osoba byla spíše potlačena, „tôi“ se neuţívalo. Z toho důvodu se milenci často

odkazovali například k břehům a lodím. Nerovnost v postavení je zřetelná i z tvarů ich formy

anh (muţ. rodu) a em (ţen. rodu). Em se váţe k lidem mladším či níţe postaveným, jeţ musí

zastávat pokornou roli k druhým, pokud se sami takto osloví. To je odlišný druh subjektivity

neţli ta, kterou uţívá Xuân Diệu, jehoţ poezie je proto také povaţována za jednu z

nejosobnějších. V mnoha básních se totiţ jiţ neohlíţí na svou roli ve vietnamské společnosti,

jeho pocity se stávají jenom jeho vlastními. A skrze ně nabádá vietnamskou společnost, aby

se oprostila od konvenčních tradic, které povaţovaly osobní štěstí za sobecké a nemorální, a

začala hlasitě vyjadřovat své vlastní pocity, které v nich vřou.
97

6. Závěr

V této bakalářské práci jsem si kladla za cíl hlouběji porozumět poezii Xuân Diệua

předcházející Srpnové revoluci prostřednictvím výkladu vybraných básní v souvislosti

s motivy v nich obsaţenými. Motivy byly porovnávány s tradičními verši ca dao a verši

klasických básníků, skrze které byly zdůrazněny inovativní formy pojetí motivů, které Xuân

Diệu přinesl do vietnamského básnictví.

V úvodních kapitolách jsem stručně charakterizovala dobu, ve které autor ţil a tvořil. Zmínila

jsem se o hnutí Nová poezie a Autonomní literární skupině, které razantně změnily formu

vietnamského básnictví, neboť právě za dob, kdy byl Vietnam pod francouzskou koloniální

správou, došlo jejím vlivem ke zrodu nejen moderní vietnamské poezie, ale i moderní

vietnamské literatury vůbec. Díky těchto hnutí se dostal do popředí individualismus stejně tak

jako volný verš a mnoho nových podob vnitřních světů básníků ve verších.

Xuân Diệu jako člen těchto moderních literárních proudů ve Vietnamu přispěl zejména

originálním uţitím synestézie, vycházející z Baudelaira, prostřednictvím níţ dochází k souhře

smyslových vjemů a tím i proţitků pro samotného čtenáře. Dalším novým prvkem Xuân

Diệuovy poezie se stala výrazná subjektivita projevující se častým uţíváním osobního

zájmena „tôi“ a detailním líčením vlastních vnitřních proţitků. Pro Xuân Diệua je dále

příznačné ono zachvívání, jehoţ prostřednictvím zdůrazňuje svou touhu, která ho ţene uţít si

lásku a ţivot.
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V rámci Xuân Diệuovy tvorby dochází také k určitému paralelismu, při analýze básní jsem

zjistila, ţe tematická stránka veršů není příliš obměňována – je zaloţena primárně na

opakujícím se principu. V prvé řadě lyrický subjekt miluje a touţí po lásce, mládí a ţivotě,

které vyobrazuje prostřednictvím jarní scenérie, detailů dívčího těla, či pojednáváním o lásce

obecně. Poté dochází k uvědomění si skutečnosti, ţe tyto stavy nelze udrţet, neboť čas je jeho

nepřítelem, který mu zabraňuje si uţít krás ţivota. V závěru je autor rozčarován a upadá do

zoufalství, jeţ je znázorněno jak podzimní scenérií, tak například skrze obraz nešťastné ţeny

– hudebnice, kurtizány – případně líčí vlastní pocity explicitně v souvislosti s nenaplněnou

láskou, coţ je spjato s individualistickým přístupem, který Xuân Diệu převzal od

francouzských romantiků.

Je nutno podotknout, ţe autor velmi výrazně navazuje na některé dřívější básnické konvence.

Tomu předchází fakt, ţe jako literární kritik se také klasické poezii v nemalé míře věnoval.

V mnohých případech vyobrazuje motivy tradičním způsobem, mnohdy ale také přistupuje

k výrazným významovým posunům těchto motivů, ale i obrazů, které jsou plné konkrétních

aţ pozemsky laděných detailů. Tak tomu je například při znázornění plynutí času v podobě

větru, který evokuje jakýsi vnitřní neklid z plynutí času, dále pak při uţití motivu měsíce,

vyobrazení uvědomělé ţeny či básníkovy nedefinovatelné lásky. Xuân Diệu skutečně propojil

západní a východní básnické světy, jejich fúze z něj dělá nejmodernějšího vietnamského

básníka.

Jeho verše se však neomezují pouze na výše zmíněné prvky, svou bohatou obrazotvorní

a zejména novými jazykovými prostředky, kterými jsem se ve své bakalářské práce zaobírala,

nabízí čtenářům mnohem víc. V této práci jsem se skrze obecný výklad pokusila pouze pokud

moţno výstiţně uchopit Xuân Diêuovy básně z doby před Srpnovou revolucí.
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