Ústav asijských studií

### **Posudek vedoucího závěrečné práce**

**Téma práce:** Xuân Diệuova poezie před Srpnovou revolucí
**Typ práce:** bakalářská práce
**Řešitel/lka:** Linh Dinhová
**Studijní program:** Etnologie se specializací na vietnamistiku

#### **Hodnocení závěrečné práce:**

Položky 1-5 jsou hodnoceny 1-4, položka 6 je hodnocena 1-3. Celková známka může být nejvýše o stupeň vyšší než nejnižší dosažená známka. Znamka 4 z kteréhokoli bodu znamená celkovou klasifikaci 4. Při nerozhodném hodnocení se přihlíží zejména k položce 6 (celkový dojem).

1. kvalita obecného úvodu, porozumění metodě a použitému názvosloví, správná chronologie a charakterizace událostí, literárních děl apod). 1
2. Relevance (zasazení do kontextu existující odborné literatury, naplnění zadání a myšlenková sevřenost) 1
3. celková orientace v pramenné situaci, výběr ukázek, porozumění originálu/správnost překladů, schopnost číst pramen v kontextu) 1
4. Struktura a formální náležitosti práce (logické rozčlenění a návaznost kapitol a dalších oddílů, požadovaná délka práce, správná úprava obsahu, stránkování, čísla tabulek a obrázků, dodržování zvolené bibliografické normy) 2
5. Jazyková úroveň (gramatická a pravopisná správnost, kultivovaný styl) 2

Ústav asijských studií

6. Celkový dojem (obtížnost tématu, estetická kvalita překladů, případně originalita a závažnost přístupu a závěrů) 1
--- ---

**Slovní odůvodnění hodnocení:**

Autorka si zvolila velice originální téma, které v doposud není v českém prostředí více zkoumané. Zdařilými překlady básní Xuan Dieua tak umožnila čtenářům a studentům se seznámit s dalšími dosud nepřeloženými básněmi z romantického období tohoto básníka.

V úvodu si jasně vytyčila cíle, které se jí v následujících kapitolách podařilo splnit. Práci logicky člení do jednotlivých kapitol, které na sebe navazují. Práce by si zasloužila samostatnou metodologickou kapitolu, ve které by autorka přesně popsala metodologii, kterou hodlá používat. Absence takové kapitoly vytváří nejasnosti v tom, jakým způsobem autorka k analýze přistoupila. Úvodní kapitoly dobře vystihují dobový kontext a uvádějí čtenáře do problematiky zrodu moderní vietnamské literatury a jejího romantického proudu.

V další části autorka předkládá vybrané básně a analyzuje jednotlivé motivy, které dále propojuje s motivy v klasické literatuře a lidových písních ca dao. Autorka předkládá zajímavou analýzu a hledání společných témat jak v lidových písních, tak v klasické literatuře vnímám velmi pozitivně. Je zcela nezbytné ocenit úroveň překladu vybraných básní a velice kladně hodnotím fakt, že autorka nesáhla po již přeložených básních, ale vydala se složitější cestou vlastního překladu.

Jako lehce problematickou vidím formální stránku práce, jejíž úroveň příkládám shonu, v jakém řešitelka práci dokončovala (absence data u odkazu na webové stránky, nejednotnost, občasné gramatické chyby atd.).

Celkově však práci vnímám velmi pozitivně a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.